(46) *Πρῶτος πιστεῦσαι.* Antea editum πρῶτον ἐπισκοπὸν πιστεῦσαι, tribus verbis; quorum duo priores in lineolis subnotata sunt, et ad marginem scriptum est ea superflua esse. Certe Christopheronus in interpretatione sua utramque vocem prætermisit. Ego vero posteriore duntaxat, neimpe ἐπισκοπὸν, expungendam, priorem vero esse retinendam puto. Idque confirmat versio Rusini, qui hunc locum ita interpretatus est: *Sed et Dionysium Areopagitam apud Athenas, quem Lucas scripsit primum Paulo prædicante credidisse, etc.* Conjecturam nostram plane confirmant codd. Maz., Med. et Fuk.,

A Pauli comitibus Crescens quidem ab eo missus in Gallias Pauli ipsius testimonio declaratur. Linus vero, quem in secunda ad Timotheum Epistola Romæ secum versari testatur, primus post Petrum, ut supra jam diximus, Ecclesiæ Romanæ episcopatum adeptus est. Clemens quoque, is qui tertius Ecclesiæ Romanæ episcopus est constitutus, adjutor Pauli sociusque certaminum suis, ipsiusmet testimonio perhibetur. Denique Areopagitam illum nomine Dionysium, quem post concionem illam quam Paulus in Areopago ad Athenienses habuit, primum credidisse Lucas in Actibus scribit, Atheniensis Ecclesiæ primum episcopum suis tradidit alter quidam Dionysius Corinthiorum episcopus, antiquissimus scriptor. Sed quinam subiude per orbem temporum apostolis successerint, in progressu operis suo loco dicemus. Nunc ad reliqua pergamus.

CAPUT V.

De postrema Judæorum expugnatione post Christi necem.

Post Neronem, qui per tredecim annos imperium tenuit, cum Galba atque Otho anno duntaxat et sex mensibus regnassent, Vespasianus in præliis adversus Judæos spectatus, imperator in ipsa Judæa ab exercitu qui illic erat, renuntiatur. Qui cœlestim Romam versus contendens, curam belli adversus Judæos Tito filio commisit. Porro cum Judei post Servatoris nostri in cœlos ascensum, non contenti eo scelere quod in ipsum admiserant, ejus quoque apostolos sæpiissime insidiis appetissent; ac primum quidem Stephanum lapidibus obruissent: deinde Jacobum Zebedæi filium, Joannis fratrem capite truncassent: ac postremo Jacobum illum qui primus post ascensum Domini episcopalem Ecclesiæ illius sedem obtinuit, eo quem diximus modo peremissent: cum reliqui item apostoli infinitis prope modis non sine magno viâ suæ discriminæ ab iisdem vexati essent, et ex Judæa fugati, ad prædicandam Evangelii doctrinam omnes ubique terrarum gentes adire cœpissent, freti potentia Christi qui 75 olim ipsis dixerat: «Euntes docete omnes gentes in nomine meo;» sed et cum universa plebs fidelium Ecclesiæ Hierosolymitanæ, ex oraculo quod viris quibusdam sanctissimis divinitus editum fuerat, ante initium belli ex civitate migrare, et oppidum quoddam trans Jordanem, Pellam nomine, incolere jussa fuisset; jamque omnes qui in Christum crediderant, relictis Hierosolymis, sedes suas Pellam transtulissent: ita et regia urbe,

in quibus diserte scribitur πρῶτον πιστεῦσαι. Porro hunc Eusebii locum in mente habuit Maximus, cum ait in prologo Commentariorum in Dionysium Areopagitanum: Μνημονεύει δὲ τοῦ Ἀρειοπαγίτου καὶ Διονύσιος ἀρχαῖος Κορινθίων ἐπίσκοπος, καὶ Πολύκαρπος ἐν τῇ πρὸς Ἀθηναίους ἐπιστολῇ. Ubi delenda puto hæc verba καὶ Πολύκαρπος.

(47) *Πέλλαν αὐτὴν ὄνομάζουσιν.* Idem tradit Epiphanius in hæresi Nazareorum, cap. 7, Christianos scilicet qui Hierosolymis habitabant, de imminente obsidione a Christo præmonitos, Pellam se contulisse. In libro autem *De ponderibus et mensu-*

quæ totius gentis caput est, et universa Judæa viris sanctis destituta, tum demum divina illos ultio ob tot admissa tum in Christum, tum in ejus apostolos scelera corripuit, tamquam illam impiorum sobolem funditus delevit. Et quot quidem quantisque tunc calamitates universæ genti ubique contigerint : et quomodo hi præcipue qui Judæam incolebant, extremis cladi bus oppressi sint ; quot hominum millia cum pueris simul ac seniis ferro et fame et cœnusque modi mortis generibus accubuerint : urbium præterea Judaicarum quot qualesque fuerint oppugnationes : quot quamque incredibilia mala hi qui Hierosolyma tanquam in munitissimam urbem se receperant, oculis suis aspexerint ; quis belli totius ordo, quis singularum rerum fuerit eventus ; denique quemadmodum abominatio desolationis quam prophetæ prædixerant. In ipso quondam celeberrimo Dei templo constituta sit, tunc cum destructum funditus atque incendio consumptum est : cuiusque libuerit, facile est ex Josephi *Historia* accurate cognoscere. Qualiter vero idem scriptor usque ad trices centena hominum millia qui ex universa Judæa ad diem festum Paschæ confluxerant, Hierosolymis tanquam in carcere inclusa fuisse commemorat, operæ prelum est prolati ipsius verbis ostendere. Quippe æquum erat, ut quibus diebus benignum omnium Servatorem et Christum Dei Jesum morte afficerent, iisdem omnes velut in unum carcere contrusi, a divina justitia sceleris sui poenam exciperent. Porro, omisis sis iis malis quæcunque illi aut ferro aut alio quovis genere singillatim perpessi sunt, eas duntaxat calamites commemorandas puto, quas dira fame oppressi pertulerunt 76 : ut vel ex his lectores nostri operis intelligent, quo pacto admissi in Christum Dei piaculi poenas ab illis non longe postea celeste Numen expetiit.

τῆς δε τῇ γραφῇ ἐντυγχάνοντες εἰδέναι, δπως αὐτοὺς τῆς εἰς τὸν Χριστὸν τοῦ Θεοῦ παρανομίας οὐκ εἰς μαρρὸν ἡ ἐκ Θεοῦ μετῆλθε τιμωρία.

CAPUT VI.

De fame quæ Judæos oppressit.